IACHIM GROSUL – PRIMUL DECAN ŞI ŞEF DE CATEDRĂ
LA FACULTATEA DE ISTORIE ŞI FILOLOGIE
A UNIVERSITĂŢII DE STAT DIN MOLDOVA1

Iachim Sergheevici Grosul s-a născut pe 8/21 septembrie 1912 în sa-
tul Caragaş, judeţul Tiraspol, gubernia Herson, într-o familie de ţărani
săraci, care avea cinci copii. Studiile, după cum se menţionează într-o ca-
racteristică a sa, le-a făcut în una din primele şcoli moldoveneşti dechise
după războiul civil în stânga Nistrului, iar în 1929 a intrat în comsomol2.